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Ədalət, ləyaqət və fəxarət ideallarının bərpası
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Azərbaycan Respublikasının 
3rezidenti İlham Əliyevin Zəngila-
nın Məmmədbəyli və Ağalı kəndlə-
rinin sakinlərinə mənzillərin açar-
larını təqdim edərkən səsləndirdiyi 
fikirlər Azərbaycanın postmünaqişə 
dövründə qurduğu yeni dövlət-fəlsə-
fi konsepsiyanın ideoloji ifadəsidir. 
3rezidentin sözlərində “Böyük Qa-
yıdış” tarixi ədalətin bərpası, milli 
ləyaqətin dirçəldilməsi və dövlətin 
sosial məsuliyyət modelinin ən real 
göstəricisidir.

“Böyük Qayıdış” anlayışı Azərbay-
canın postmünaqişə dövründə yeni döv-
lət-fəlsəfi və ideoloji platforma kimi for-
malaşıb. Bu konsepsiya üç əsas istiqaməti 
birləşdirir – tarixi ədalətin bərpası, milli 
kimliyin yenidən qurulması və modern in-
kişafın yeni paradiqması. Prezident İlham 
Əliyevin Zəngilanda səsləndirdiyi fikirlər 
göstərir ki, “Böyük Qayıdış” Azərbaycan 
dövlətçiliyinin yeni mərhələsinin məzmun 
konsepsiyasıdır. 

Əvvəla, bu ideya postmünaqişə ədalə-
tinin reallaşması baxımından mühüm əhə-
miyyət daşıyır. Uzun illər işğal altında 
qalan torpaqların azad edilməsi ilə bəra-
bər, Azərbaycan həmin ərazilərdə sosial 
ədalətin də bərpasını qarşısına məqsəd 
qoydu. Burada məqsəd sadəcə torpaqları 
azad etmək deyil, insanı o torpağa, yəni 
həyatın mənəvi və mədəni məkanına qay-
tarmaqdır. Prezidentin “hər bir evin açarı – 
hər bir ailənin gələcəyi deməkdir” fikri bu 
konsepsiyanın mərkəzində insan amilinin 
dayandığını göstərir. İkincisi, “Böyük Qa-
yıdış” milli ləyaqət və dövlətin məsuliyyət 
fəlsəfəsi üzərində qurulub. 

Qayıdış prosesi həm sosial-iqtisadi, 
həm də mənəvi-siyasi ölçülərdə həyata ke-
çirilir. Dövlətin vətəndaşa qayğısı burada 
ən yüksək səviyyədə təcəssüm olunur� şə-
hid ailələrinə mənzillərin verilməsi, müasir 
infrastrukturun yaradılması, təhlükəsizlik 
və rifahın təmin edilməsi – bütün bunlar 
sosial məsuliyyətin siyasi legitimliklə bir-
ləşdiyi yeni modelin təzahürüdür. hçüncü-
sü, bu ideya modern dövlət quruculuğunun 
laboratoriyası kimi çıxış edir. İşğaldan 
azad olunmuş kəndlərdə, şəhərlərdə həyata 
keçirilən “ağıllı kənd” və “yaşıl enerji” la-
yihələri göstərir ki, Azərbaycan bərpa pro-
sesini strateji yenilənmə platforması kimi 
dəyərləndirir. 

* * *
Siyasi baxımdan “Böyük Qayıdış” 

Azərbaycanın suveren inkişaf modelinin 
geosiyasi ifadəsidir. İşğaldan azad edil-
miş torpaqlarda həyata keçirilən siyasət 
ölkənin müstəqil qərarvermə qabiliyyətini, 
resurslardan rasional istifadə bacarığını və 
uzunmüddətli planlaşdırma mədəniyyə-
tini nümayiş etdirir. Bütün bunlar Qərbin 
postmünaqişə idarəetmə təcrübələrindən 
fərqli, lokal-milli və mərkəzləşdirilmiş 
dövlət yanaşmasının uğurlu nümunəsidir. 
Nəhayət, “Böyük Qayıdış” Azərbaycanın 
dövlət ideologiyasının yeni mərhələsinin 

fəlsəfi kodu kimi çıxış edir. İdeologiya-
nın təməlində ədalət, sosial məsuliyyət və 
yenidənqurma dayanır. Prezident İlham 
 Əliyevin liderliyi ilə formalaşan bu kon-
sepsiya göstərir ki, Azərbaycan müharibə-
dən sonra “sülh dövləti” mərhələsinə daxil 
olub – burada güc, humanizm və inkişaf 
arasında strateji tarazlıq qurulub.

Dövlət başçısının “Bu torpaqların sa-
hibi bizik” fikri Azərbaycanın rəsmi ideo-
logiyasının strateji mahiyyətini ifadə edən 
siyasi formuldur. Bu vurğu göstərir ki, 
Azərbaycan artıq müstəqil siyasət subyekti 
kimi öz milli maraqlarını real güc para-
metrləri üzərindən təmin edə bilir. 

2020-ci il Vətən müharibəsindən sonra 
ölkənin qarşısında iki istiqamət dayanırdı� 
ya müharibənin dağıdıcı psixoloji və so-
sial nəticələrini aradan qaldırmaqla məh-
dudlaşmaq, ya da bu qələbəni yeni inkişaf 
mərhələsinin başlanğıcına çevirmək. Azər-
baycan ikinci yolu seçdi. Prezident  İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə aparılan siyasət 
göstərdi ki, ölkə “postmüharibə travması” 
keçirmədi, əksinə, həmin dövr milli həm-
rəyliyin və strateji intellektin yüksəliş mər-
hələsinə çevrildi. “Postmünaqişə travması” 
siyasi elmlərdə və beynəlxalq münasibət-
lər nəzəriyyəsində müharibədən sonrakı 
dövrdə dövlətin və cəmiyyətin yaşadığı 
psixoloji, sosial və institusional zədələnmə 
sindromunu ifadə edir. 

Bir çox ölkələrdə postmünaqişə dövrü 
uzun illər davam edən sosial parçalanma, 
iqtisadi durğunluq və siyasi qeyri-sabitlik-
lə müşayiət olunur. Azərbaycan nümunə-
sində isə bu klassik model işləmədi. Bunun 

əsas səbəbi qələbənin xarakteridir� Azər-
baycan müharibəni destruktiv məqsədlərlə 
deyil, ədaləti və beynəlxalq hüququ bərpa 
etmək üçün aparmışdı.

İkinci mühüm amil liderlikdir. İlham 
Əliyevin ardıcıl, prinsipial və uzaqgörən 
siyasəti nəticəsində cəmiyyət müharibə-
dən sonra depressiya və qeyri-müəyyənlik 
deyil, özünəinam və dövlətin legitimliyinə 
güvən hissi yaşadı. Dövlətin postmünaqişə 
dövründə həyata keçirdiyi sürətli bərpa 
proqramları, qayıdış planlarının konkret 
icrası, şəhid ailələrinə və qazilərə diqqət, 
həmçinin informasiya və diplomatik müstə-
vilərdə fəal siyasət “travma”nı “dirçəliş 
enerjisi”nə çevirdi. Bundan başqa, Azər-
baycan postmünaqişə dövrünü yalnız daxili 
stabilliklə deyil, regional strateji fəallıq-
la tamamladı. Müharibədən dərhal sonra 
başlayan infrastruktur bərpası, Zəngəzur 
dəhlizi, “ağıllı şəhər və kənd” layihələri, 
beynəlxalq tərəfdaşlarla yeni əməkdaşlıq 
mexanizmləri – bütün bunlar göstərdi ki, 
Azərbaycan bu mərhələni, geosiyasi trans-
formasiya mərhələsi kimi dəyərləndirir.

* * *
Azərbaycanın azad edilmiş ərazilərin-

də həyata keçirilən bərpa və yenidənqurma 
işləri regionda yeni güc mərkəzinin forma-
laşmasını təmin edir. Zəngilan, Füzuli, /a-
çın, Kəlbəcər kimi rayonlarda infrastruktu-
run sıfırdan yaradılması dövlətin iqtisadi 
potensialının və idarəetmə resurslarının 
səviyyəsini göstərir.

Prezidentin çıxışı bu prosesin ideolo-
ji konturlarını müəyyənləşdirir. Prezident 

İlham Əliyev ədalətin bərpası ilə milli 
 reallığın uyğunlaşdırılmasından bəhs edir. 
“Ədalət inancı ilə reallığın vəhdəti” ifa-
dəsi burada əsas fəlsəfi xətti təşkil edir. 
Azərbaycan 30 ilə yaxın davam edən işğal 
dövründə beynəlxalq hüquqa güvənirdi, la-
kin ədalətin təmin olunmadığını gördükcə, 
öz gücünə əsaslanan reallıq yaratdı və bu 
reallıq indi regionda yeni nizamın əsasını 
qoyur. 

Prezidentin Zəngilanda səsləndirdiyi 
fikirlər bu ideologiyanın ən konkret ifadəsi 
kimi, həm tarixi ədalətin bərpasını, həm də 
dövlətin gələcəyə yönəlmiş strateji baxı-
şını təcəssüm etdirir. İndi bu siyasət təkcə 
keçmişin ağrılarını sağaltmaq deyil, gələ-
cəyin dayanıqlı inkişaf modelini qurmaq 
məqsədi daşıyır. Azərbaycanın “Böyük 
Qayıdış” konsepsiyası məhz buna görə 
regional inteqrasiyanın, sosial bərabərli-
yin və milli suverenliyin kəsişdiyi nöqtədə 
yeni bir siyasi keyfiyyət mərhələsi forma-
laşdırır.

Prezident İlham Əliyevin Zəngilanda 
çıxışında səsləndirdiyi “siz uzun illər – 30 
il ərzində ağır şəraitdə köçkün, qaçqın hə-
yatını yaşamısınız, mənəvi əzablar çəkmi-
siniz” sözləri siyasi məzmun baxımından 
xüsusi önəm daşıyır. Prezidentin bu fikir-
ləri dövlət rəhbərinin sosial ədalət prin-
siplərinə əsaslanan idarəetmə fəlsəfəsinin 
təsdiqidir. Burada Prezident fərdin taleyi-
ni, onun mənəvi ağrısını dövlət siyasətinin 
mərkəzinə gətirir.

Azərbaycanın köçkün siyasəti hələ 
2000-ci illərin əvvəllərində strateji sosial 
xətt kimi formalaşmağa başlamışdı. Döv-

lət başçısının “Biz neçə şəhərcik saldıq, 
bəlkə də yüzə yaxın köçkün şəhərciyi. da-
dır şəhərcikləri 2007-ci ildə ləğv olundu” 
sözləri həmin siyasətin konkret nəticələ-
rini xatırladır. Azərbaycan bu yolla sosial 
sabitliyin və milli həmrəyliyin dayaqlarını 
qurdu. Qaçqın və məcburi köçkünlər üçün 
salınan yeni qəsəbələr, sosial təminat proq-
ramları, təhsil və səhiyyə infrastrukturla-
rının yaradılması dövlətin insan mərkəzli 
siyasətinin real təzahürləri idi.

İlham Əliyev 2003-cü ildə Prezident se-
çilərkən “beş ilə bir dənə də çadır şəhərciyi 
qalmayacaq” demişdi və dörd ilə bu vədi 
yerinə yetirdi. Əslində, bu fakt Azərbaycan 
dövlətinin söz və əməl birliyinə əsaslanan 
idarəçilik modelini göstərir. “Böyük Qa-
yıdış” proqramı məhz bu düşüncənin da-
vamıdır. Əgər əvvəlki mərhələdə məqsəd 
köçkünün sosial şəraitini yaxşılaşdırmaq 
idisə, indi məqsəd onu doğma yurduna 
qaytarmaq, yəni vətəndaşın ləyaqətini və 
kimliyini tam bərpa etməkdir. Zəngilanın 
Ağalı və Məmmədbəyli kəndlərində mən-
zillərin açarlarının təqdim edilməsi bu pro-
sesin kulminasiyasıdır. Hazırkı mərhələ 
siyasi və mənəvi reabilitasiya prosesidir.

Azərbaycanın “Böyük Qayıdış” si-
yasəti sosial dövlət anlayışına yeni məna 
qazandırır. Əgər klassik mənada sosi-
al dövlət iqtisadi təminatla ölçülürdüsə, 
Azərbaycan modeli bunu mənəvi ədalətin 
bərpası ilə tamamlayır. Burada sosial mə-
suliyyət vətəndaşın tarixi yaddaşına, tor-
pağa bağlılıq hissinə, milli kimliyinə qo-
vuşmasıdır.  Prezidentin sözləri ilə desək, 
“ədalətə inanmaq və onu təmin etmək la-
zımdır. Bax, bizim xalqımız həm ədalətə 

inanıb, həm də onu təmin edib”. Dövlətin 
sosial vəzifəsi yalnız vətəndaşın ehtiyacını 
ödəmək deyil, onun ədalət hissini bərpa et-
məkdir ki, bu da dövlətin mənəvi və siyasi 
missiyasıdır.

Beləliklə, Prezident İlham Əliyevin 
Zəngilanda səsləndirdiyi fikirlər göstərir 
ki, “Böyük Qayıdış” ədalət, ləyaqət və 
dövlətçilik ideallarının bərpası ilə yeni 
Azərbaycan dövrünün başlanğıcıdır.

ùəbnəm ZEYNALOVA, 
XQ-nin siyasi analitiki, 

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

Azərbaycan və Özbəkistanın çoxșaxəli əməkdașlıq modeli
%aNÕ±'aúNənG əlaTələri ən \�NVəN VəYi\\ə\ə \�NVəlGilir 

2025-ci ilin son rübü hər iki ölkə üçün strateji həlledici məqamdır. Bu 
dönəmdə regionun enerjili geosiyasi və iqtisadi mühiti, həmçinin yeni nəsil nəq-
liyyat və infrastruktur logistikaları çərçivəsində formalaşan əlaqələr ön plan-
dadır. Belə bir fonda, Ceyhun Bayramovun oktyabrın 30-da Səmərqəndə işgü-
zar səfəri və həmkarı Baxtiyor Saidovla görüşü müstəsna əhəmiyyət daşıyır. 

Nazirlərin görüşündə vurğulanan əsas 
məsələ Azərbaycan və Özbəkistan ara-
sında strateji müttəfiqlik səviyyəsində 
əlaqələrin dinamik inkişafı olub. Gün-
dəlikdə iqtisadiyyat, ticarət, investisiya-
lar, nəqliyyat, energetika, mədəniyyət və 
humanitar sahələr yer alıb ki, bu da çox-
şaxəli əməkdaşlıq perspektivini nümayiş 
etdirir. Həmçinin beynəlxalq və regional 
təşkilatlar çərçivəsində birgə fəaliyyətə 
dair razılaşmalar gündəmdə olub� Türk 
Dövlətləri Təşkilatı, Qoşulmama Hərə-
katı və İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı kimi 
platformalarda qarşılıqlı dəstək və ko-
ordinasiya vurğulanıb. Bütün bu amillər 
onu göstərir ki, Azərbaycan – Özbəkistan 
münasibətləri real siyasi və iqtisadi məz-
mun qazanır.

Cənubi Qafqaz və Mərkəzi Asiya 
 qovşağında əməkdaşlıq dinamikası son il-
lər ciddi şəkildə dəyişir. Azərbaycan üçün 
logistik keçidlər, nəqliyyat şəbəkələri və 
regional enerji layihələri birinci dərəcə-
li hədəflərdir. Özbəkistan üçün isə rəsmi 
Bakı ilə əlaqələr Türk dünyası çərçivəsin-
də mövqelərini möhkəmləndirmək, iqtisa-
di investisiyaları artırmaq və mədəni-tarixi 
əlaqələri canlandırmaq baxımından strateji 
əhəmiyyət daşıyır.

Azərbaycan üçün Orta Dəhliz təşəbbü-
sü – Bakı–Tbilisi–Qars xətti, Mərkəzi Asi-
yaya keçid və Avropa istiqamətində tranzit 

əlaqələrinin möhkəmləndirilməsi baxımın-
dan prioritetdir. Özbəkistanla nəqliyyat 
sahəsində əməkdaşlıq həm iqtisadi, həm 
də strateji əhəmiyyət daşıyır. Bu baxımdan 
görüşdə nəqliyyatın əsas mövzulardan biri 
kimi qeyd olunması təsadüfi deyil.

Energetika və mədəni-humanitar 
əməkdaşlıq da gündəliyin önəmli is-
tiqamətləri olub. Azərbaycan üçün enerji 
marşrutlarının şaxələndirilməsi, Özbəkis-
tan üçün isə ortaq mədəni və tarixi dəyər-
lərin diplomatik kapitala çevrilməsi mü-
hüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu, həm iki ölkə 
arasında qarşılıqlı etimadı gücləndirir, həm 
də türk dünyasının inteqrasiya proseslərinə 
yeni dinamika gətirir.

Bu il Azərbaycan–Özbəkistan diplo-
matik münasibətlərinin 30 illiyi qeyd edi-
lib. Bu, iki ölkə arasında əlaqələrin daha 
sistemli və institusional müstəviyə keçi-
dini göstərir. Azərbaycan və Özbəkistan 
münasibətləri heç vaxt yalnız bugünkü 
geosiyasi maraqlarla izah olunmayıb. Bu 
bağların kökü ortaq türk kimliyinə, dil və 
mədəniyyətinə, həm də əsrlər boyu davam 
edən mübarizə və birgə yaddaşa dayanır. 
Hər iki xalq Türküstanın və qədim İpək 
yolunun ortaq irsini daşıyır. Nizami Gən-
cəvi ilə Əlişir Nəvai, Füzuli ilə Bədrəddin 
Hilal, Mirzə Uluqbəy və Şah İsmayıl Xətai 
kimi şəxsiyyətlər bu mənəvi birliyin mədə-
ni simvollarıdır. Tarixi yaddaş bu günün si-

yasətindən çox-çox dərin köklərlə iki xalqı 
birləşdirir.

Azərbaycanla Özbəkistan arasında 
müasir əməkdaşlığın hüquqi əsaslarını 
2024-cü il avqustun 23-də Daşkənddə im-
zalanmış “Azərbaycan Respublikası ilə 
Özbəkistan Respublikası arasında müttə-
fiqlik münasibətləri haqqında Müqavilə” 
möhkəmləndirdi. Həmin sənəd iki ölkə ara-
sında münasibətləri tərəfdaşlıqdan strateji 
müttəfiqlik səviyyəsinə yüksəltdi. Müqa-
vilə siyasi, iqtisadi, müdafiə, təhlükəsizlik, 
humanitar və mədəni istiqamətləri əhatə 
edir. Bəli, bu, real ittifaq modelidir.

Azərbaycanın azad edilmiş ərazilərin-
də aparılan bərpa işlərinə Özbəkistanın 
qatılması onun qardaşlıq münasibətlərinə 
sadiqliyinin parlaq göstəricisidir. Füzu-
li şəhərində Özbəkistan tərəfindən inşa 
edilmiş müasir məktəb kompleksi siyasi 

həmrəyliyin rəmzidir. Prezident Şavkat 
Mirziyoyevin Prezident İlham Əliyevlə 
keçirdiyi görüşlərdə Qarabağın Azərbay-
canın ayrılmaz hissəsi olduğunu qətiyyətlə 
bildirməsi liderlər arasında sarsılmaz birli-
yin və mükəmməl əlaqələrin göstəricisidir.

İyulun 1-də Daşkənddə keçirilən “Yeni 
üfüqlərə doğru� Dialoqdan birgə fəaliy-
yətə” adlı Birinci Azərbaycan–Özbəkistan 
Parlamentlərarası Forumu əlaqələrin yeni 
mərhələsini formalaşdırdı. Milli Məclisin 
sədri Sahibə Qafarovanın rəhbərlik etdiyi 
nümayəndə heyətinin iştirakı ilə baş tutan 
Forumda qəbul edilən qərarlar göstərdi ki, 
artıq əməkdaşlıq hökumətlərarası mexa-
nizmlərlə məhdudlaşmır. İndi turizm, kənd 
təsərrüfatı, təhsil, mədəniyyət və texno-
logiyalar sahəsində konkret layihələr real-
laşma mərhələsindədir.

Azərbaycan və Özbəkistan təkcə 

ikitərəfli müstəvidə deyil, həm də Türk 
Dövlətləri Təşkilatı (TDT) çərçivəsində 
strateji həmrəyliyin aparıcı sütunları kimi 
çıxış edirlər. Özbəkistanın təşkilata tam-
hüquqlu üzv olması ilə Türk dünyasında 
inteqrasiya prosesi yeni nəfəs aldı. Bakı və 
Daşkənd TDT-nin nəqliyyat, energetika və 
mədəni əlaqələrinin genişləndirilməsində 
fəal rol oynayır. Xüsusilə Orta Dəhliz la-
yihəsinin inkişafı, Mərkəzi Asiyadan Avro-
paya qədər uzanan yeni iqtisadi arteriyanın 
formalaşmasına imkan yaradır.

Prezident İlham Əliyev və Prezident 
Şavkat Mirziyoyev arasında qarşılıqlı eti-
mada söykənən münasibətlər dövlətlərara-
sı əməkdaşlığa xüsusi sinergiya qazandırır. 
Bu münasibətlər həm siyasi qərarlarda, 
həm də ictimai proseslərdə özünü göstərir. 

İki ölkə arasında əlaqələrin möhtəşəm 
nümunəsi kimi iyulun 2-də Prezident 
 İlham Əliyev və Özbəkistan Prezidenti 
Şavkat Mirziyoyevin iştirakı ilə Bakıda 
səfirliyin yeni binasının açılmasını qeyd 
etmək olar. Sözsüz ki, müasir tələblərə ca-
vab verən yeni kompleks iki ölkə arasında 
çoxvektorlu strateji tərəfdaşlıq münasibət-
lərinin və müttəfiqliyin gələcək inkişafına 
müsbət impulslar qazandıracaq.

Azərbaycan–Özbəkistan münasibətləri 
bu gün konkret iqtisadi, siyasi və mənəvi 
təməllərə əsaslanan çoxşaxəli əməkdaşlıq 
sistemidir. Tarixi köklər, ortaq türk kimliyi, 
liderlərin uzaqgörənliyi və xalqların bir-bi-
rinə qarşılıqlı sevgisi bu modelin sütunları-
nı təşkil edir. Bu, Türk dünyasının gələcə-
yinə yönəlmiş strateji mesajdır.
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